Câmara dos Deputados
Gabinete do Deputado Prof. Reginaldo Veras – PV/DF

REQUERIMENTO Nº                 , DE 2025
(Do Senhor Deputado PROF. REGINALDO VERAS)

Requer  a  convocação  de  sessão

solene  da  Câmara  dos  Deputados,  em

comemoração aos 45 anos de criação do

curso de graduação em Odontologia da

Universidade de Brasília.

Senhor Presidente,

Requeiro, com base no art. 68 do Regimento Interno, e ouvido o Plenário, a

convocação de sessão solene desta Casa, em comemoração  aos 45 anos de criação do

curso de graduação em Odontologia da Universidade de Brasília.

JUSTIFICACÃO

O  Curso  de  Odontologia,  criado  em  1980,  caracteriza-se  por  sua

excelência na formação de profissionais de elevado nível de qualificação, nota quatro

ENADE 2023, com destaque nos cenários nacional e internacional.

A  formação  de  nossos  profissionais  possui  perfil  humanizado  e  de

responsabilidade social com aprimoramento em diversos cenários de prática do Sistema

Único de Saúde Brasileiro.

Dessa maneira, vê-se como oportunidade ímpar o festejo desta data como

forma de enaltecer  não apenas  o ensino público e  gratuito  de nossa Capital,  mas o

reconhecimento de diversos profissionais abnegados do Departamento de Odontologia,

do  HUB/Ebserh  (nosso  principal  cenário  de  prática)  e  de  toda  a  Universidade  de

Brasília.

Câmara dos Deputados - Palácio do Congresso Nacional - Praça dos Três Poderes –
gabinete 293 – telefone (61) 3215-5293 - Brasília - DF - CEP 70160-900 –

*C
D2

56
71

35
03

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Prof. Reginaldo Veras e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD256713503500

RE
Q

 n
.1

55
8/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
3/

04
/2

02
5

20
:0

0:
15

.9
93

 -
M

es
a

Câmara dos Deputados
Gabinete do Deputado Prof. Reginaldo Veras – PV/DF

Ante o exposto,  peço o apoio dos nobres Pares para a aprovação deste

Requerimento.

Sala das Sessões, em       abril     de 2025.

Deputado PROF.  REGINALDO VERAS

 Deputado Federal – PV/DF

Câmara dos Deputados - Palácio do Congresso Nacional - Praça dos Três Poderes –
gabinete 293 – telefone (61) 3215-5293 - Brasília - DF - CEP 70160-900 –

*C
D2

56
71

35
03

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Prof. Reginaldo Veras e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD256713503500

RE
Q

 n
.1

55
8/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
3/

04
/2

02
5

20
:0

0:
15

.9
93

 -
M

es
a

Requerimento de Sessão Solene

Deputado(s)

 1  Dep. Prof. Reginaldo Veras (PV/DF) - Fdr PT-PCdoB-PV

 2  Dep. Luiz Couto (PT/PB) - Fdr PT-PCdoB-PV

 3  Dep. Daiana Santos (PCdoB/RS) - Fdr PT-PCdoB-PV

 4  Dep. Luciano Amaral (PV/AL) - Fdr PT-PCdoB-PV

 5  Dep. Raimundo Santos (PSD/PA)

 6  Dep. Laura Carneiro (PSD/RJ)

 7  Dep. Merlong Solano (PT/PI) - Fdr PT-PCdoB-PV

 8  Dep. Ricardo Ayres (REPUBLIC/TO)

 9  Dep. Diego Coronel (PSD/BA)

 10  Dep. Bacelar (PV/BA)

 11  Dep. Dorinaldo Malafaia (PDT/AP)

 12  Dep. Vicentinho Júnior (PP/TO)

 13  Dep. Gilson Daniel (PODE/ES)

 14  Dep. Lindbergh Farias (PT/RJ) - Fdr PT-PCdoB-PV - LÍDER do Fdr PT-PCdoB-PV

 15  Dep. Rafael Brito (MDB/AL)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Prof. Reginaldo Veras e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD256713503500

RE
Q

 n
.1

55
8/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
3/

04
/2

02
5

20
:0

0:
15

.9
93

 -
M

es
a

	Requer a convocação de sessão solene da Câmara dos Deputados, em comemoração aos 45 anos de criação do curso de graduação em Odontologia da Universidade de Brasília.
	Senhor Presidente,
	Requeiro, com base no art. 68 do Regimento Interno, e ouvido o Plenário, a convocação de sessão solene desta Casa, em comemoração aos 45 anos de criação do curso de graduação em Odontologia da Universidade de Brasília.
	JUSTIFICACÃO